C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer  Nota  de  Repúdio  à
decisão do GRUPO CARREFOUR
de suspender a compra de carne
do  MERCOSUL  em  suas
operações na França.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 117 do RICD,

por esta douta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento de

Desenvolvimento Rural que seja aprovada, Nota de Repúdio à decisão

do  GRUPO  CARREFOUR  de  suspender  a  compra  de  carne  do

MERCOSUL em suas operações na França.

Sala da Comissão, em             de                   de 2024.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO
*C

D2
49

74
07
37

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249740737100

RE
Q

 n
.1

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

09
:1

9:
15

.2
87

 -
CA

PA
DR

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

2

NOTA DE REPÚDIO

O  Presidente  da  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,

Abastecimento  e  Desenvolvimento  Rural,  Deputado  Federal  Evair

Vieira de Melo (PP/ES), vem, por meio deste, expressar total repúdio

à decisão do GRUPO CARREFOUR de suspender a compra de carne do

MERCOSUL em suas operações na França.

Isto  porque,  em  tempos  de  grandes  desafios  globais,

naturalmente  esperava-se  que  as  nações  e  suas  empresas

marchassem juntas, lado a lado, na busca de prosperidade, respeito

mútuo  e  cooperação.  No  entanto,  a  decisão  do  Grupo  Carrefour,

liderada por seu CEO global, Sr. Alexandre Bompard, de suspender a

compra de carne oriunda do Mercosul, incluindo o Brasil, para suas

operações na França, se amolda em nefasto ato de ingratidão, uma

afronta  ao  espírito  de  parceria,  e  evidente  demonstração  de

protecionismo  leviano  que  busca  mascarar  fraquezas  com  falsas

virtudes.

Com palavras revestidas de pretensa preocupação com padrões

sanitários  e  ambientais,  o  Sr.  Bompard  tenta  justificar  o

insustentável: uma agressão velada à soberania de nossas nações e

ao laborioso esforço de nossos produtores. Tal decisão não é apenas

um equívoco, mas sim clara deliberação de enfraquecer o acordo de

livre comércio entre o Mercosul e a União Europeia, usando o Brasil e

nossos vizinhos como bodes expiatórios para interesses mesquinhos.

A  carne  brasileira,  símbolo  de  nossa  terra  fértil  e  de  nosso

trabalho  honrado,  tem  alimentado  o  mundo  com  qualidade  e

confiabilidade.  A  França,  que  há  décadas  importa  nossa  produção

sem mácula,  agora  se  coloca  na  posição  de acusadora,  de  forma

injusta e desonesta. Indago, pois: onde estavam suas preocupações

quando seus mercados se beneficiavam de nossos produtos? Onde *C
D2

49
74

07
37

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249740737100

RE
Q

 n
.1

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

09
:1

9:
15

.2
87

 -
CA

PA
DR

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

3

estavam as  dúvidas  quando seus  pratos  eram preenchidos  com o

fruto de nosso suor?

Evidentemente, isso não é um ataque à carne. É um ataque à

verdade. Um ataque ao espírito de cooperação que deveria guiar as

grandes  nações.  Não  podemos  e  não  iremos  permanecer  calados

enquanto nossas conquistas são desdenhadas e nossa reputação é

amesquinhada por aqueles que deveriam ser nossos aliados.

A  resposta  dos  frigoríficos  brasileiros,  ao  suspenderem  o

fornecimento de carne ao Carrefour no Brasil, é um exemplo robusto

de que nossa dignidade não está à venda,  nem mesmo nos mais

tentadores  balcões  de  negócios.  Aos  que  acreditam  que  nos

curvaremos  diante  de  tamanha  vergonha,  afirmamos  com

determinação:  Reagiremos!  Vocês  subestimaram  a  força  e  a

dignidade do Brasil.

Com  efeito,  esta  moção  não  é  apenas  uma  declaração  de

repúdio,  mas  um  chamado  à  admoestação.  Que  o  Carrefour,

beneficiário de nosso mercado e do nosso povo, reveja sua posição e

retorne ao caminho do respeito e da prudência. Que as nações do

Mercosul  permaneçam  firmes,  como  um  só  bloco,  rejeitando  as

ofensas e defendendo a integridade de nosso trabalho.

Nesta toada, se é desprezo o que buscam, encontrarão reação.

Se é desdém o que oferecem, terão nossa firmeza. E se é respeito o

que desejam, saberão que o Brasil, com sua grandeza e sua força,

exige reciprocidade.

Destarte,  que esta moção ressoe como poderoso lembrete  de

que,  frente  à  injustiça,  ergueremos  nossas  vozes,  e,  diante  da

afronta, responderemos com firmeza e determinação.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural *C

D2
49

74
07
37

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249740737100

RE
Q

 n
.1

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

09
:1

9:
15

.2
87

 -
CA

PA
DR

Requerimento
(Do Sr. Evair Vieira de Melo)

Requer Nota de Repúdio à

decisão do GRUPO CARREFOUR de

suspender  a  compra de carne do

MERCOSUL em suas operações na

França.

Assinaram eletronicamente o documento CD249740737100, nesta ordem:

 1  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 2  Dep. Zucco (PL/RS)

 3  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 4  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 5  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 6  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 7  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 8  Dep. Pedro Lupion (PP/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249740737100

RE
Q

 n
.1

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
4

09
:1

9:
15

.2
87

 -
CA

PA
DR